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INVITACION N° 166 DE 2021
CONTRATACION DIRECTA

Ef comité evaluador ajustandose al manual de contratacion Acuerdo N° 001 de 2020 y a las
normas y especificaciones técnicas del IBAL, procede a rendir el informe de evaluacion de
las propuestas, teniendo en consideracion la designacion hecha mediante el registro GJ-R-
030; el cual esta integrado por las siguientes personas:

a.- LADY JOANNA BONILLA MEDINA - Lider gestion Alcantarillado (E)
D.- YERLY GISSELA VALENCIA MONTEALEGRE- Abogada Externa

Para respaldar el presente proceso, se expidié el certificado de disponibilidad presupuestat
No. 20210760 del 27 de septiembre del 2021, por valor de CIENTO TREINTA Y CUATRO
MILLONES TRESCIENTOS VEINTEMIL CON SETENTA Y SEIS PESOS M/CTE
($134,320,076.00) INCLUIDO IVA.

Que se le cursd invitacion a presentar ofertas a las siguientes personas

CONSTRUAMBIENTAL SAS
Direccion: Calle 24 No. 5-08
Teléfone: 3157823444

Email: cosirvambiental@notmail.com
Ciudad

JOSE EDGAR ROJAS ORTEGON

Direccion: Carrera 14 No. 28-14 casa 52 Barrio Fenalco
Teléfono: 3208397301

Email: edgarrojasortegon@gmail.com

Ciudad

PROYECTOS Y OBRAS DE INGENIERIA TOLIMENES SAS
Direccion: Calle 19 No. 4-74 ofc 1901

Teléfono; 2777314

Email: ycifuenteshernandez@gmail.com.

Bogota D.C.

Que durante el plazo establecido para presentar propuestas se recibié 1 propuesta asi:

PROP N° PROPONENTE RECIBIDO
1 CONSTRUAMBIENTAL S.AS 15 de octubre de 2021 a las 11:29
a.m. en fisico.
Segun o expuesto anteriormente el Comité Evaluador designado para tal fin, procede a
cumplir con las funciones asignadas, asi:
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REVISION DOCUMENTAL
Se procede con la revision de los documentos de caracter juridico asi:

3 DOCUMENTOS DE CONTENIDO JURIDICO

1.-CARTA DE PRESENTACION DE LA OFERTA: El proponente elaborara la carta de
presentacién de la propuesta de acuerdo con el texto del modelo que se adjunta a la
invitacion; esta carta debe ser firmada por el representante legal del proponente si es
persona juridica o por la persona natural. (Anexo 1).

CONSTRUAMBIENTAL SAS
Nit: 809004755-5 PRESENTA Y CUMPLE

R.L. Luis Helver Jaramillo Jiménez Anexo1-FOLIO4Y 5
C.C. 93.373.908

2. CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y REPRESENTACION LEGAL.: El proponente deberé
aportar si es persona juridica certificado de existencia y representacién legal de la camara
de comercio o Certificado de Matricula Mercantil si es persona natural comerciante, con
fecha de expedicién igual o inferior a treinta (30) dias anteriores a la fecha de presentacion
de la propuesta.

En este certificado debe constar que su objeto social esté relacionado expresamente con
la actividad a contratar. No se admiten objetos sociales genéricos.

En caso de persona juridica en el certificado debe acreditar la suficiencia de la capacidad
del representante legal para la presentacion de la propuesta y para la suscripcidn del
contrato ofrecido. Cuando el representante legal tenga limitaciones estatutarias, se debera
presentar adicionalmente copia del acta en la que conste la decision del organo socia
correspondiente que autorice al representante legal para la presentacion de la propuesta,
la suscripcion del contrato, y para actuar en los demés actos requeridos para la contratacion
en el caso de resultar adjudicatario.

Si el proponente es persona natural, para el caso particular se exigira que el mismo participe
ejerciendo profesion liberal por lo que el proponente debera ser ingeniero civil y para ello
debera acreditar copia d! diploma o acta de grado de institucién educativa legaimente
reconocida, copia de tarjeta profesional y certificaciéon del COPIA con expedicion minima
de 30 dias antes de la presentacion de la propuesta.

Se verificara su cumplimiento en la revision de la oferta. PASA —~NO PASA

CONSTRUAMBIENTAL SAS PRESENTA Y CUMPLE

FOLIOS DEL 7 AL 11




ACTA DE EVALUACION DE CODIGO: GJ-R-034
PROPUESTAS FECHA VIGENCIA:
2021-07-15

SISTEMA INTEGRADO DE VERSION: 03
GESTION Pagina 3 de 16

|

3. AUTORIZACION PODER. En caso que la persona que firma la oferta no fuere el
Representante legal del proponente, debera anexarse el respectivo poder u autorizacion
autenticada ante Notaria Publica en el que lo auforiza para suscribir oferta; asi mismo se
debe indicar de forma expresa la facultad del apoderado para firmar el contrato, si es el
caso.

Se verificara su cumplimiento en la revision de la oferta. PASA — NO PASA.

CONSTRUAMBIENTAL SAS NG PRESENTA'Y CUMPLE
NO APLICA

4. CEDULA DE CIUDADANIA: El proponente debera adjuntar copia de la cédula de
ciudadania de la persona natural o del representante legal si es persona juridica.

Se verificara su cumplimiento en la revision de la oferta. PASA —-NO PASA

CONSTRUAMBIENTAL SAS PRESENTA Y CUMPLE
FOLIO 13

5. ACREDITACION PAGO SISTEMAS DE SALUD, RIESGOS PROFESIONALES,
PENSIONES Y APORTES A LAS CAJAS DE COMPENSACION FAMILIAR, INSTITUTO
COLOMBIANO DE BIENESTAR FAMILIAR, SENA.: Como requisito indispensable para la
presentacion de la propuesta la PERSONA NATURAL debera acreditar el pago de los
factores que conforman el régimen de seguridad social integral en salud mediante la
entrega del Ultimo recibo de pago de salud, pensiones, riesgos profesionales y aportes
parafiscales, que debera corresponder al mes inmediatamente anterior a la fecha de cierre.

La PERSONA JURIDICA debera acreditar el pago de los aportes de sus empleados a los
sistemas de salud, riesgos profesionales, pensiones y los apories a las Cajas de
Compensacién Familiar, instituto Colombiano de Bienestar Familiar y Sena, en un lapso de
6 meses (meses completos) hacia atras, contados a partir de la fecha de presentacion de
la propuesta, 0 en su defecto a partir del momento de su constitucion si su existencia es
menor a este tiempo. Para acreditar esto debera expedirse certificacion bajo la gravedad
del juramento, por el revisor fiscal cuando éste exista de acuerdo a los requerimientos de
ley o por el representante legal. Si la certificacion es suscrita por revisor fiscal, este debe
estar inscrito en la cdmara de comercio y aportar certificado vigente de antecedentes de
contadores y copia de la tarjeta profesional.

Asi mismo deberd entregar copia de los recibos de pago de seguridad social y parafiscales
del mes anterior a la fecha de cierre de la invitacion.

Se verificara su cumplimiento en la revisién de la oferfa. PASA ~NO PASA

A
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PRESENTA Y CUMPLE
FOLIOS 15

Nota: Se requirid mediante correo electrénico
CONSTRUAMBIENTAL SAS del 20/10/2021 con plazo maximo de
subsanacion para el miércoles 20/10/2021 a
las 6 P.M, se presenta dentro del término y

CUMPLE, se anexa a la presente acta.

FOLIO 107 al 117

6.- CLASIFICACION RUT: Se allegara Fotocopia del RUT de la persona natural o de la |
persona juridica, donde se encuentre clasificado en cualquiera de ias siguientes
actividades:

CODIGO DESCRIPCION
4220 Construccion de proyectos de servicio
publico
4290 Construccion de otras obras de ingenieria
Civil

Se verificara su cumplimiento en la revision de la oferfa. PASA —-NO PASA.

CONSTRUAMBIENTAL SAS

PRESENTA Y CUMPLE
FOLIOS 17 al 21
Acredita actividades 4290

7.- CERTIFICADO DE ANTECEDENTES DISCIPLINARIOS EXPEDIDO POR LA
PROCURADURIA GENERAL DE LA NACION: El comité evaluador debera verificar los
antecedentes disciplinarios del proponente (persona natural o de la que lieve ia
representacién legal del oferente), debiendo dejar constancia de ello en el acta de
evaluacion.

En todo caso el proponente podra aportar el respectivo certificado, que serd objeto de
verificacién por parte del comité.

PRESENTA Y CUMPLE
FOLIOS 23

Nota: el comité evaluador realizé la revision
CONSTRUAMBIENTAL SAS del certificado de antecedentes de la

Procuraduria del Representante Legal de
CONSTRUAMBIENTAL SAS, cual no registra

sanciones ni inhabilidades vigentes — se

imprime por parte del comité. Folio 100
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8. CERTIFICADO DE ANTECEDENTES FISCALES EXPEDIDO POR LA CONTRALORIA
GENERAL DE LA REPUBLICA: El comité evaluador deberd verificar los antecedentes
fiscales del proponente (persona natural o persona juridica y de la que lleve la
representacion legal del oferente), debiendo dejar constancia de ello en el acta de
evaluacion.

En todo caso el proponente podra aportar el respectivo certificado, que sera chjeto de
verificacion por parte del comité.

PRESENTA Y CUMPLE
FOLIOS 25
‘ Nota: el comité evaluador realizé la revision
CONSTRUAMBIENTAL SAS del certificado de aniecedentes de la
Coniraloria del Representante Legal de

CONSTRUAMBIENTAL SAS, el cual nose
encuentra reportado como responsable fiscal
— s& imprime por parte del comité. Folio 101

9. CERTIFICADO DE ANTECEDENTES JUDICIALES EXPEDIDO POR LA POLICIA
NACIONAL: El comité evaluador deberd verificar los antecedentes judiciales del
proponente (persona natural o de la que lleve la representacion legal del oferente),
debiendo dejar constancia de ello en el acta de evaluacion.

En todo caso el proponente podra aporiar el respectivo certificado, que sera objeto de
verificacion por parte del comite

CONSTRUAMBIENTAL SAS PRESENTA Y CUMPLE
FOLIOS 27

10. CONSTANCIA DE NO ESTAR INSCRITC EN EL SISTEMA DE REGISTRO DE
MEDIDAS CORRECTIVAS DE LA POLICIA NACIONAL (SRMC). El comité evaluador
debera verificar que el proponente (persona natural o de la que lleve la representacién legal
del oferente), no esta(n) inscritos en el sistema de registro de medidas correctivas de la
Policia Nacional, debiendo dejar constancia de ello en el acta de evaluacion

En todo caso el proponente podra aportar el respectivo certificado, que sera objeto de
verificacién por parte del comité

CONSTRUAMBIENTAL SAS PRESENTA Y CUMPLE
FOLIOS 29

11. HOJA DE VIDA EN FORMATO DE LA FUNCION PUBLICA DEL PROPONENTE
PERSONA NATURAL O PERSONA JURIDICA: E! proponente debera presentar
diligenciada ia hoja de vida en el formato de la funcién publica para personas juridicas o
naturales segun su naturaleza juridica.

CONSTRUAMBIENTAL SAS PRESENTA Y CUMPLE

FOLIOS 31 @}\
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12, CERTIFICACION JURAMENTADA DE NO ESTAR INCURSO EN INHABILIDAD O
INCOMPATIBILIDAD.: El contratista certificara bajo la gravedad de juramento que se
entiende prastado con la firma del documento, que no se encuentra incurso dentro de las
causales de inhabilidad e incompatibilidad establecidas por la ley, que no tiene a la fecha
de presentacién de la oferta deudas con las entidades del municipio de Ibague, con la
Contaduria Pablica. En caso positivo sefialar si tiene acuerdo de pago vigente indicando su
fecha e identificacién con la entidad y monto congiliado.

CONSTRUAMBIENTAL SAS " PRESENTA Y CUMPLE
FOLIO 33

13. CERTIFICADO DE INSCRIPCION EN EL SISTEMA DE INFORMACION DE
PROPONENTES DEL IBAL SIP. El comité evaluador deberd verificar que el oferente
(persona natural o persona juridica) se encuentra(n) inscrito(s) y aprobado(s) en el registro
de proponentes del IBAL debiendo dejar constancia de ello en el acta de evaluacion. ks
condicion de participacion frente a la entidad.

CONSTRUAMBIENTAL SAS PRESENTA Y CUMPLE
FOLIO 35

14. CERTIFICACION CUMPLIMIENTO AL SISTEMA DE SEGURIDAD Y SALUD EN EL
TRABAJO: Ei oferente interesado en participar de este proceso de coniratacion debera
presentar la siguiente informacion, segtn sea el caso:

Si es personal natural yfo juridica y tiene desde un (1) trabajador en adelante:
Presentar certificacion suscrita por ta persona natural y/o representante legal si es persona
juridica, en la que conste que cuenta con politicas escritas de seguridad y salud en el
trabajo, encaminadas a la prevencién de accidentes de trabajo, enfermedades laborales asl
como la preservacion del medio ambiente, promocién y proteccion de la salud de todos los
trabajadores que tenga a su cargo y que prestaran los servicios al IBAL S.A. E.S.P OFICIAL,
asi mismo indicaran que no tendran sub contratistas, sin impertar la relacion contractual
gue posean y que cuentan con programa de capacitacion en seguridad y salud en el trabajo,
procedimientos e instructivos de seguridad y salud en el trabajo. (Esto para el caso de
contratistas que tengan desde un (1) trabajador en adelante).

Si es personal natural y/o juridica y no tiene ni un trabajador a su cargo: Presentar
certificacion suscrita por el futuro contratista en la que indica que acepta y acoge las
politicas de seguridad y salud en el trabajo del IBAL S A. E.S.P OFICIAL, encaminadas a
la prevencion de accidentes de trabajo, enfermedades laborales asi como la preservacion
del medio ambiente, promocion y proteccion de la salud, participar de los programas de
capacitacién en seguridad vy salud en el trabajo, asi como también acoger ios
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procedimientos e instructivos de seguridad y salud en el trabajo del IBAL S.A. E.SP
OFICIAL.

PRESENTA Y CUMPLE

FOLIO 37 AL 39
Se requirid mediante correo electrénico del
CONSTRUAMBIENTAL SAS 18/10/2021 con plazo maximo de subsanacion

para el Miércoles 20/10/2021, se presenta
dentro del término y CUMPLE, se anexa a la
presente acta.
FOLIO 102 AL 104

OBSERVACIONES REVISION JURIDICA: Se concluye producto de la revisién juridica de
las ofertas recibidas, lo siguiente:

a.- El proponente CONSTRUAMBIENTAL SAS, cumple con todos los documentos de
cortenido juridico solicitados en la invitacion a presentar oferta.

CONSOLIDADO CRITERIOS DE ADMISION Y HABILITACION ASPECTO JURIDICO

DOGUMENTOS DE
PROP. PROPONENTE CONTENIDO JURIDICO
1 CONSTRUAMBIENTAL SAS OMITIDO

i DOCUMENTOS DE CONTENIDO TECNICO

1. PROPUESTA ECONOMICA: Se aportara en original firmada por la persona natural o por
el Representante Legal si es persona juridica. La propuesta debera efectuarse conforme
con el anexo, cumpliendo todas las caracteristicas técnicas exigidas en el presupuesto de
obra. Con su presentacién el oferente manifiesta que conoce las condiciones técnicas de fa
contratacion

Nota 1: en la propuesta econdmica debera estar discriminado el porcentaje que compone
el AlU que no debe ser mayor de 25%, so pena de rechazo.

El PROPONENTE debera realizar su ejercicio de calculo del A.LLU. considerando los costos
de personal profesional, técnico y de administracion; servicios generales y de vigilancia; los
costos para el sistema de seguridad industrial, manejo ambiental y aseguramiento de
calidad; servicios publicos; ensayos de control de calidad; papeleria, registro fotografico,
videos e informes; elaboracién planos record; transporte y almacenamiento, gastos de
legalizacion, impuestos y pdlizas; vallas, comisiones fiduciarias, y los demas costos, gastos,
impuestos y contribuciones que sean necesarios para el cabal cumplimento del objeto ‘Z&
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contractual. Asi mismo debera estimar el porcentaje correspondiente a los Imprevistos y la
Utilidad.

NOTA 2: El oferente no podra modificar ninguno de los items del presupuesto, en caso de
gue esto ocurra o que deje de ofertar un item del presupuesto, seré RECHAZADA Ia
propuesta respectiva.

NOTA 3: El oferente tendra el deber de verificar que la informacién que incorpore en la
propuesta econdémica en cuanto al presupuesto de obra, el cual debe ser igual al anexo
establecido para tal fin, pues debe guardar correspondencia y homogeneidad en cuanto a
los items, descripcion o detalle, unidad, cantidad con la informacién registrada en el
presupuesto oficial publicado, siendo responsabilidad absoluta del proponente su
manipulaciéon la cual compromete Unica y exclusivamente al oferente y exime de
responsabilidad al IBAL, por lo que no aceptara reclamos por dicho concepto.

NOTA 4: El proponente debera diligenciar y adjuntar en medio fisico y en medio magnético,
Disco Compacto (CD), transcritos en MICROSOFT EXCEL, la informacion contenida en el
ANEXO. Se aclara que los archivos magnéticos del anexo deberan ser en todos los casos
iguales a las versiones impresas de dichos anexos.

Dichas versiones magnéticas no constituiran parte integral de la propuesta y no serviran ni
al IBAL ni al proponente como base para alegaciones de ninguna especie ni para suplir o
sustituir valores o aspectos no ofertados en el medio impreso, pues su Unico objetivo es el
de facilitar al IBAL la elaboracién de las evaluaciones mediante el ahorro de Ia digitacion
de los cuadros periinentes. El IBAL no conservara la version magnética presentada.
Consecuentemente sélo la informacion en medio fisico impresa y firmada sera considerada
parte integral de la propuesta y como soporte legal de la comparacién con las demas
propuestas y su evaluacién,

NOTA 5: En caso gue el oferente no sea ingeniero civil, debera aportar la propuesta
econdmica suscrita por un ingeniero civil que la avale y este deberd ser la misma persona
que oferte como residente de obra.

LA PRESENTACION DE LA OFERTA EN CONDICIONES DIFERENTES A LAS
ESTABLECIDAS EN EL PLIEGO GENERA EL RECHAZO DE LA OFERTA.

CONSTRUAMBIENTAL SAS PRESENTA Y CUMPLE
FOLIO 82 ALA 87

2. ACREDITACION DE MAQUINARIA. Elproponente debera Certificar que cuenta y pone
a disposicion para la ejecucion de fa obra de los siguientes equipos y vehiculos,:

> Una (01) Motobomba de 3” y/o de 4’ pulgadas

» Un (01) Compactador fipo canguro ( saltarin)

2
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Una (01) Volqueta

Una (01) Retroexcavadora
Una (01) Mezcladora
Herramienta menor

YV VY

Para acreditar esto se debe adjuntar los documentos de disponibilidad de ia siguiente forma:
- Si los vehiculos o equipos son de su propiedad debera aportar los siguientes
propiedad debera aportar factura, tarjeta de propiedad y demas documentos legales

que lo acrediten y que apliquen.

- Silos equipos son alquilados o cuentan con leasing, debera aportar un contrato de
arrendamiento de bienes muebles © una promesa de arrendamiento de bienes
muebles, en el que sefiale la disponibilidad del equipo con las caracteristicas
sefialadas, en caso de que le sea adjudicado el confrato. O contrato de
arrendamiento financiero e indicacién de! contratista gque dispondra de los mismos
para la ejecucion de dicho contrato.

- Si los vehiculos son arrendados, deberd aportar el contrato de arrendamiento o
promesa de arrendamiento suscrita por el propietario de los vehiculos poniendo a
disposicion los mismos para la ejecucion del contrato, junto con la tarjeta de
propiedad del vehiculo.

- Para el caso de la herramienta menor, debera presentar certificacion que indique de
pondra a disposicion la misma para la ejecucion de la obra. ‘

CONSTRUAMBIENTAL SAS PRESENTA Y CUMPLE
v FOLIO 89 A EL 99

3. DOCUMENTO DE ACREDITACION PERFIL. PROPONENTE ~ RESIDENTE DE OBRA.
Perfil: El residente de obra propuesto debera tener el siguiente perfil Ingeniero civil con
minimo fres (3} afios de experiencia profesional contados a partir de la expedicién de la
tarjeta profesional, y minimo haber actuado como residente de obra o director de obra o
contratista en un proyecto de obras de reposicion de redes de acueducto o alcantarillado.

Para acreditar este perfil debera aportar Diploma o Acta de Grado, copia Tarjeta Profesional
y Certificado de Vigencia de la Matricula Profesional expedida por el COPNIA actualizada
no mayor a 30 dias anteriores a la fecha de presentacién de la propuesta, junto con copia
del contrato ¢ certificacidn que acredite [a experiencia solicitada.

Si el proponente actla como persona natural y cuanta con el perfil puede actuar como
resiente de obra, y debera manifestarlo en su propuesta.

CONSTRUAMBIENTAL SAS PRESENTA Y CUMPLE
v FOLIO75AEL 80
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4. CUMPLIMIENTO PARA ACTIVIDADES QUE IMPLIQUEN TRABAJOS EN ALTURA. EI
oferente debera acreditar el cumplimiento de lo previsto en la Resolucidn No. 1408 de 28
de Julio de 2012 mediante el cual se establece el regiamento de seguridad para proteccién
contra caidas en trabajos en alturas. Para ello debe aportar certificacion juramentada que
indigue que el personal que designara cuando se requiera de esta actividad en desarrollo
del contrato, esta capacitada en trabajos en altura y asume su exclusiva responsabilidad
por su desempefio.

PRESENTA Y CUMPLE
NOTA-Se requirid mediante correo
electrénico del 20/10/2021 con plazo maximo
de subsanacién para el miércoles 20/10/26217
la 6 PM, se presenta dentro dei término y
CUMPLE, se anexa a la presente acta.
FOLIO 118

CONSTRUAMBIENTAL SAS

4. EXPERIENCIA GENERAL EXPERIENCIA GENERAL DEL PROPONENTE. Se exigira
minimo dos (2) contratos cuyo objeto corresponda a la construccidn, y/o reconstruccion, yfo
ampliacién, y/o reposicion y/o rehabilitacion de redes de alcantarillado, cuya sumatoria sea
igual o exceda el 100% del presupuesto oficial y se actualizara en SMLMV., vy
adicionalmente se evidencie gue se haya instalado minimo 100 ML de tuberia de diametros
iguales 0 mayores a 127, trabajando a gravedad o a presién, en las cantidades de obra
gjecutadas (minimo en uno de ellos).

Para calcular la experiencia del proponente se actualizara el valor de los Contratos
aportados al SMMLV, de la siguiente manera:

VFCS= VFC/SMML

VFC= Valor final del Contrato
SMML= Salaric minimo vigente para el afio de suscripcion del contrato

VE= VFCS * SMMLV
VE= Valor de a experiencia
VFCS= Valor final del Contrato en salarios
SMMLV= Salario minimo mensual legal vigente para la actual vigencia fiscal (2019)
Para el calculo del valor del contrato en salarios minimos mensuales, se presenta la tabla
de evolucion del salario minimo mensual de manera sucesiva a titulo de ejemplo:

PERIODO SMLMV
Enero 1 de 2013 a Dic. 31 de 2013 589.500.00 B
Enero 1 de 2014 a Bic. 31 de 2014 616.000.00
Enero 1 de 2015 a Dic. 31 de 2015 844.350.00
Enero 1 de 2016 a Dic. 31 de 2016 689.454.00
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Enerc 1 de 2017 a Dic. 31 de 2017 737.717.00
Enero 1 de 2018 a Dic. 31 de 2018 781.242 .00
Enero 1 de 2019 a Dic. 31 de 2019 8§28.116.00
Enerc 1 de 2020 a Dic. 31 de 2020 8§77.803.00
Enero 1 de 2021 a Dic. 31 de 2021 908.526.00

NOTA 1: Para acreditar la experiencia, el proponente debera aporiar los siguientes
documentos:

a.- Tratandose de experiencia obtenida en el sector publico, se debera acreditar aportando
copia legible del Contrato, con su acta de liquidacion o acta de recibo final de obra donde
permita verificar la aclividad de instalacidon de tuberias iguales 0 mayores a 127, trabajando
a gravedad o a presion.

b.- Tratandose de experiencia obtenida en el sector privado se debera acreditar aportando
copia del Contrato o certificacion expedida por el contratante junto con acta de recibo de
obra. La certificacién o contrato debe permitir evidenciar las cantidades exigidas en cada
una de los items de experiencia, por tanto, debe tener objeto, valor plazo, estado de entrega
y toda la informacion del contratante que permita su verificacién en cuanto a los ML
instalados. lgualmente, la certificacion debera indicar nombre del contratante, Nit,
direccion, teléfono, email, que permita verificar su contenido.

NOTA 2: No seran consideradas la experiencia que se pretenda acreditar con Convenios
Interadministrativos para cuyo desarrollo se haya subcontratado la totalidad de la ejecucion
de la obra y no se aceptaran contratos de administracién delegada, ni auto certificaciones
de experiencia.

NOTA 3: La experiencia general yfo especifica aportada, en la que haya actuado como
consorcio o unidn tempoeral, solo sera tenida en cuenta el porcentaje de participacion en
dicho contrato.

NOTA 4: Dado que la experiencia es un factor de evaluacion, la misma n¢ es subsanable.
El caso que no cumpla con la misma en las condiciones indicadas en la presente condicion,
se incurrira en casual de rechazo.

CONSTRUAMBIENTAL SAS PRESENTAY CUMPLE
v FOLIO 43 AL 58

OBSERVACIONES REVISION TECNICA: Se concluye producto de la revisién técnica de
las ofertas recibidas, lo siguiente:

e
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a.- El proponente CONSTRUAMBIENTAL SAS, cumple con todos los documentos de
contenido técnico solicitados en la invitacién a ofertar.

CONSOLIDADO CRITERIOS DE ADMISION Y HABILITACION ASPECTO TECNICO

DOCUMENTOS DE
PRC_}_?' PR?pONENTE ~ CONTENIDO TECNICO
; CONSTRUAMBIENTAL SAS ADMITIDA

CONSOLIDADO REVISION EXPERIENCIA

PROP. PROPONENTE EXPERIENCIA

1 CONSTRUAMBIENTAL SAS ADMITIDA

. EVALUACION DE LA PROPUESTA
V.
La evaluacion serd rediizada por un funcionario que sea designado por el ordenador del
gasto o su delegado.

A los proponentes que resulten habilitados, se les evaluardn y cdiificaran las cendiciones
técnicas y econdmicas establecidas o continuacion:

. 2 PUNTAIJE PELA
ACTOR DE SELECCION METODO DE EVALUACION CALFICACION
Experiencia  Fspecifica | Calificacion cuantitaliva 300
Adicional g la Habilifanie
Propuesta Econdmica Cdlificacién cuantitativa 700
TOTAL 1.000

CRITERIOS DE SELECCION:

La suma de los Factores Técnicos (FT) v los Factores Econdmicos (FE) dard como resultado
un valor méximo de 1000 puntos calculados de la siguiente manera:

P=FI+FE

1. Aspecto Econdémico: 700 Punios.

Se aplicard el siguiente procedimiento de calificacion econdmica o las propuestas hdbiles
; después de la evaluacion de la oferta juridica, técnica y financiera, el IBAL S.A ES.P -




ACTA DE EVALUACION DE | CODIGO: GJ-R-034
PROPUESTAS FECHA VIGENCIA:
2021-07-15

SISTEMA INTEGRADO DE VERSION: 03
GESTION Pagina 13 de 16

verificard que las ofertas econdmicas no contengan errores aritméticos y si es procedente,
efectuard la rectificacidn de los errcres que encuentre de la siguiente maneras:

a.- La rectificacién de los errores aritméticos se efectuard sobre el precio fotal que resulte
de multiplicar el precio unitario porlos cantidades correspondientes.

b.- Si existiere discrepancia enire palabras y cifras, prevalecerd e monte expresado en
paicbras.

c.- No se aceptardn modificaciones a las cantidades de obra ni a las unidades de medida
emitidas por LA ENTIDAD CONTRATANTE.

d.- En casc de errerenla suma de [a lista de cantidades y precios, el resultado total correcto
serd el que se obtenga de revisar dichas sumas.

e.- Si de fos comrecciones efectuadas se derivara{n) aiguna(s) modificaciénies) en el valor
de las ofertas, el IBAL $.A ES.P - procederd a comunicar a la Totdlidad de los proponentes
la(s) modificacion(es) realizada(s). A fa propuesia a la cuadl se e redlice esias comecciones
y que el proponente gue no las acepte, su oferta serd calificada con cero (0) puntos.

f.- Las propuestas habiles cuyo valor total coregido estén por fuera del rango comprendido
entre el 95% vy el 100% del presupuesto, oficial seran calificadas con cero (0) puntos y al no
cumplir con este aspecto serdn rechazadas,

*FORMULA DE LA MEDIA GEOMETRICA
Se calcula la media geometrica de gcuerdo con la siguiente formula:

X;m Valor de o propuesta i

N = NOUmero de propuestas
Al valor de la media geométrica G se le suma el presupuesto oficial {Po) v se obtiene un
promedio Bdsico {Pd}, el Promedio Basico comesponde al promedio definitivo.

Pd = (G + Po)/2

A la propuesta gue esté mas cerca del Promedio Definitivo, se le asignardn setecientos (700)
puntos. Las demds propuestas recibirdin 50 puntos menos qgue la anterior, en la medida que
su valor se aleje det Promedio Definitivo, en forma consecutiva. Si se presentan dos o maés
propuestas econdmicas de igual valor, se fes asignard el mismo puntaje.

Ninguna propuesta habil obtendrd un puntaje econdmico inferior a cincuenta (50) puntos.
Esto con excepcion de los casos previsios anterformente, en los cuales se calificard con cero g
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(0} puntos, por el no cumplimiento de los pardmetros basicos para calificar la propuesia
econdmica,

E valor propuesto de AlU no debe ser mayor de 25%. s¢ pena de rechazo. iguaimente, ia
propueasta no podrd superar el 100% del valor fotal del presupuesto oficial, so pena de
rechazo de la propuesta.

1. Experiencia adiciongal d la habllilante del proponente — 300 puntos

Para obtener la caiificacidon por experiencia especifica adicional a la habilitante, los
proponentes deben acreditar en los contralos relacionados io siguiente:

Longitud ejecutada para
Requisito experiencia especifica Puntaje Mdximo
adicional {metros lineales)

£ oferente que haya
demostrade en los contratos
aportados como experiencia
que adelantd o]
construccion, o | Mayora 150
reconstruccion, o ampliacion,
o reposicidon ¢ rehabilitacion
de redes de alcantarilado en
una longitud mayor de 100 mli
en tuberla de didmetros
iguciles o mayores o 127
obtendrd punicie asi:

Mayor o igual | Menor o igual

a 100 a 150 100

Mener o igual

a 200 200

Mavyor a 200 300

Esta experiencia adicional se verificard conforme a los documenios exigidos en el item
habiliiante de experiencia.

Puntgje toldl vy determinacidn del orden de elegibilidad

El puntaje total obtenido por cada proponente serd la suma de los punigjes obtenidos en
las evaluaciones iécnica, v eccondmica, luege de lo cual se ordenardn en orden
descendente desde lo propuesta o propuestas gue obtuvieran el mayor puntaje hasia la
de menor punigje, quedando asi definide el orden de elegibilidad. El comité evaluador
recomendard la adjudicacién de quien haya tenido mayor puntaje en los factores de
seleccion.

OFERTA CONSTRUAMBIENTAL SAS
Se verifica por parte del comité evaluador, la propuesta econémica por valor de CIENTO

TREINTA Y CUATRO MILLONES VEINTE MIL OCHENTA Y CINCO PESOS CON
CUARENTA Y OCHO CENTAVOS (134.020.085.48) INCLUIDO IVA. En medio impreso
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se verifica gue este contenida en el Anexo 002 FOLIOS 82 Y 83, establecido en la invitacién

a presentar oferta.

CONSOLIDADO REVISION PROPUESTAS ECONOMICAS

Prop. Proponente

Revisiéon Propuesta
Econémica

Valor total de la
oferta econdémica

CONSTRUAMBIENTAL
SAS

Total de la construccion de la
red de alcantarillado aguas
residuales $134.020.085.48

$134.020.085.48*
{eniendo en cuenta
que es presupuesto
oficial monto
agotable

V.

CRITERIOS DE EVALUACION

PROPONENTE

PROPUESTA ECONOMICA

EXPERIENCIA
ESPECIFICA
ADICIONAL A
LA
HABILITANTE

TOTAL PUNTOS

CONSTRUAMBIENTAL

SAS

700 PUNTOS

300

1000 PUNTOS

VL RECOMENDACIONES DE ORDEN DE ELEGIBILIDAD DE PROPUESTA

Con base en el informe, el comité evaluador sugiere al ordenador del gasto el siguiente
orden de elegibilidad, teniendo en consideracién que la propuesta presentada por la
empresa CONSTRUAMBIENTAL SAS, acredita las exigencias de los términos de
referencia de la invitacion N° 166 de 2021.

PROPONENTE

Orden de Elegibilidad

CONSTRUAMBIENTAL SAS 1

PROPONENTE:

CONSTRUAMBIENTAL S.AS

NIT:

809004755-5

REPRESENTANTE LEGAL:

LUIS HELVER JARAMILLO JIMENEZ

DOCUMENTO DE IDENTIDAD:

93.373.908

TIPO DE EMPRESA:

Persona Juridica
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VALOR TOTAL DE LA CONSTRUCCION
\ééiég?')nmc N OFERTA | RED DE  ALCANTARILLADO AGUAS
RESIDUALES $134.020.085.48
ORDEN DE ELEGIBILIDAD 1
$134.020.085,48* teniendo en cuenta que es
VALOR A CONTRATAR presupuesto oficial monto agdtable™,

En constancia se firmya por el comité evaluador, a los 21 di S del mes de pctubre de'2021.

E/’.‘

YERY GISSELA VALE
ogada Externa




